eos qui præcipui in ea quam diximus psalmodia
fuisent, comprehensus coerceret. Ille quamvis
vanæ Græcorum religioni esset addictissimus, con-
siliium id tamen non laudavit. Quod autem man-
dato imperatoris relucari nequiret, postredie
multos Christianos comprehendit et carceri in-
cludit. Et deinde ex eis unum, Theodorum no-
mine, adolescentem adhuc, produxit. Eum cum
tormentis ingentibus subdidisset, et ad stipitem
tortorium suspendi, corpusque ejus satis diverberari
et concidi curasset, quod martyrem invictum
esse videret, non deprecantem, neque doloris
alicujus indicium præbentem (perinde enim atque
non certator ipse, sed spectator earum rerum quæ
in eo fiebant, esset, constanter cruciatus perfe-
rebat, et hesternum illum concinebat Psalium, B
65 reipsa nihil ad se pertinere quæ ab eo per
quæstionem requirebantur, ostendens), vix tandem
tantis pœnis liberavit. Id quod tum demum fecit,
cum jam tortoribus vita destitutus esse videretur.
Atque illius tantam fortitudinem et constantiam
cum stupore admiratus Salustius, ubi ad impera-
torem venit, Nisi, inquit, Christianos affligere
destiterimus, ipsis quidem laudem et gloriam brevi
parabimus, nos autem ridendos omnibus propo-
nemus. Porro Salustii sententia laudata, et rap-
tivi illi dimissi sunt, et Theodorus post confes-
sionem eam longo vixit tempore. Dicitur autem
postea Rufinus, qui historiam ecclesiasticam Latine
vertit, virum cum aliquando conventum rogasse,

virum cum aliquando conventum rogasse,
sensissetne pœnarum tormenta, an plagas citra dolorem omnem pertulisset? Cui ille respondit,
non se quidem sine sensu cruciatum fuisse: adolescentem autem quemdam sibi assistentem fascia
tenuissima sudorem abstersisse, et aquam frigidam infudisse, qua dolorum ardorem refocillarit,
tormentororumque vim sustulerit: spiritui præterea suo robur indidisse, et incredibilem in tantis
laboribus jucunditatem suppeditasse. Mihi certe hominis esse non videtur, corpus ipsum ita despicere,
nisi divinum præsto sit auxilium.

Hæc de admirando isto Theodoro. Atque ob
eam quæ dicta est causam, Babylas martyr in
Daphnen translatus, atque inde rursus deportatus.
Brevi vero post repentinum incendium in Da-
phnæi Apollinis templum incidit, quo id cum
lecto omni et ipso dei simulacro confragavit: et
quasi temporis momento protinus nuda omnia
apparuerunt, muri scilicet ipsi cum lorica sua, et
columnæ quæ propylæum et posticum templi sa-
crarium sustinuerant. Christiani incendium id
dæmoni, martyre petente, accidisse putarunt;
Græci ad Christianos auctores retulerunt. Ea certo
quidem de causa templi sacerdos tormentis sub-
ditus est, ut incendiarium indicaret: sed crucia-
tibus multis toleratis in vinculis, indicare nemi-
nem potuit. Quæ res Christianis magnæ laudi
fuit. Et homines perique non mortalis cujusquam
insidiis, sed divina vindicta templum id conflag-
rasse, igne cœlitus demisso, existimarunt. Hæc
sic se habuere. Cæterum cum satis colligere ex eo
quod factum erat, liceret, cladem eam templo in
Daphne propter martyrem Babylam accidisse,

66 ubi Julianus, quem id non latebat, alias etiam **A** καὶ ἕροσον εχειν, ὁ δὲ ναὶ πυρὶ ὅσα δὲ τῶν οἰκοδομῶν μαρτυρίαις σάκρας ἀδες constructas esse, μημάτων ἡμιτελῆ ἐστίν, ἐκ βῆθρων αὐτὰ ἀναστῆναι, prope Apollinem Didymæum sive gemellum, qui ante Miletum est, cognovit : præfectis provincie Carie scripsit, ut quæ templa ædificium altius, et tectum, atque etiam sacram mensam haberent, in ea ignem injicerent : quæ vero diinidia ex parte absoluta essent, funditus everterent.

CAPUT XXIX.

De fraude Græcorum oraculorum. Commemoratio eorum quæ per vindictam divinam passi sunt, quæ sacra Christianorum et res divinas contumelia affecerunt.

Sed enim quibus rebus Julianus et Græci deorum potestatem adaugere atque ostentare studuerunt, ex eis illorum imbecillitas atque seductio, divina adjuvante providentiâ, deprehensa sese exhibuit. Nam quæcunque ab oraculis edita sunt responsa, pene omnia aperte falsa esse, et eventui minus respondentia, cognita sunt. Excercitum quippe adversus Persas ducturus, Delphos et Dodonem (1), qui vates ibi consulerent, misit. Et illi non solum bellum, verum etiam victoriam promiserunt. Tantum vero a veritate ipsa aberrarunt, quantum postea rerum exitus ostendit. Porro ex responsis eis unum, ad mendacium redarguendum, hoc loco apponere libuit :

Nunc di deaque omnes consurgite : sumite bellum, Atque fera certum de flumine ferte tropæum, Dux ego vester ero Mars sævus belligator.

Feram fluvium Tigrim nominavit, qui cognominem sibi animantem habet. Ejuscemodi oraculis deceptus miser, victoriam somniavit : et tandem confirmatus, se ad Persicum bellum armavit. Alias tum quoque, cum oracula simul et æorsim omnia respondissent, imperatoris avunculum Julianum ægrum moriturum non esse : dum responsa ipsa legeret, ærumnose et miserabiliter is vitam finiit. Multi enim qui in Christianos et veram pietatem furore suo debacchati fuerant, justas dedere pœnas : manifestissime autem omnium cum eis etiam Julianus, illustri dignitate præditus, qui tum universo Orienti cum imperio præfuit, desertoris ipsius (sicuti diximus) avunculus. **67** Præterea Felix, imperialium thesaurorum curator, et Elpidius imperatorie domus præfectus (comitem rerum privatarum Latina lingua vocat). Tres hi gratiosi maxime apud imperatorem erant : cui ut gratificarentur, posteriores duo veram pietatem abjuraverant. Julianus, incendii Daphnei templi et simulacri causam inquirens, Christianos id deorum odio excitasse suspicatus, tametsi a vicinis agricolis de caelo fulmine eam ædem tactam esse cognovit, non temperavit sibi tamen, quin adversus universarum rerum Deum arma sumeret. Itaque sacra vasa longe pretiosissima Ecclesie Magnæ, quam Constantinus magnus construxerat, in fiscum imperatoris inferri mandavit, et foribus templi, quod tum Ariani habebant, clausis, ne quis eo ingrederetur, curavit. Cum Juliano Felix